Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2013 с. Тюхтет          № 107-п

Об утверждении планов по развитию

дошкольного образования муниципального

образования Тюхтетский район

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях исполнения решения Губернаторского совета от

24.12.2012 № 12 по вопросу развития системы дошкольного образования в

Красноярском крае, руководствуясь  статьей 36 Устава Тюхтетского района:

1. Утвердить план по развитию дошкольного образования

муниципального образования Тюхтетский район в части достижения

01.09.2013 100% охвата дошкольным образованием детей в возрасте от трех

до семи лет (Приложение № 1).

2. Утвердить план по развитию дошкольного образования

муниципального образования Тюхтетский район в части ликвидации

очередности детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные

образовательные учреждения до 01.01.2016 (Приложение № 2).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным и

организационным вопросам, общественно-политической работе (А.А.

Попков).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района

Красноярского края в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования в районной

газете «Голос Тюхтета».

Первый заместитель главы

администрации района                                                   Н.С. Лучшев

Приложение № 1 к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 08.04.2013 № 107-п

План по развитию системы дошкольного образования

муниципального образования  Тюхтетский район

в части достижения 100 % до 01 сентября 2013 года

охвата дошкольными образовательными услугами детей в возрасте от 3 до 7 лет

№
Мероприятие по увеличению охвата дошкольными образовательными

услугами в 2013 году

Срок

выполнения

(месяц 2013

года)

Увеличение

численности

охваченных

услугами детей,

чел.

Расходы, планируемые

на проведение

мероприятий из средств

муниципального

бюджета, тыс. руб.

1
Проведение инвентаризации используемых площадей, с целью

открытия дополнительных групп
январь 2013   без затрат

Подготовка пакета документов для участия в конкурсном отборе

муниципальных образований Красноярского края, бюджетам которых

предоставляются субсидии для создания условий, позволяющих

реализовать основную общеобразовательную программу  дошкольного

образования детей, а также приобретение оборудования, мебели

январь 2013

  без затрат

Итого за январь (на 01.02.2013)

1 Размещение извещения о торгах на официальном сайте апрель 2013   без затрат

2 Проведение аукциона апрель 2013   без затрат

Подготовка пакета документов для подучения лицензии на открыти

групп картковременного пребывания  при школах апрель 2013   12

Итого за апрель (на 01.05.2013)   12

1 Заключение муниципального контракта май 2013   без затрат

Итого за май (на 01.06.2013)

1 Проведение ремонтых работ  июнь 2013   100

2

Приобретение оборудования, наглядностей, игрушек в группы

кратковременного пребывания при школах июнь 2013   162,064

Итого за июнь (на 01.07.2013)   262,064

1 Закупка оборудования, мебели, установка июль 2013   40

Итого за июль (на 01.08.2013)   40

1 Выдача направлений родителям на комиссию август 2013 265 без затрат

Итого за август (на 01.09.2013)

1 Открытие группы, прием детей  сентябрь 2013

Итого за сентябрь (на 01.10.2013)

  Открытие групп кратковременного пребывания при школах ноябрь 2013 31 122,56

Итого за ноябрь  (на 01.12.2013)   122,56

Всего за 2013

год       436,624

Пояснительная записка

к плану по развитию дошкольного образования в части достижения к 01.09.2013

100% охвата дошкольным образованием детей в возрасте от трёх до семи лет

По состоянию на 01.01.2013 в муниципальном образовании Тюхтетский район

проживает 719 детей дошкольного возраста, в том числе в возрасте от 0 до 1 - 103 ч., от 1

до 2 – 104 ч., от 2 до 3 – 97 ч., от 3 до 4 – 112 ч., от 4 до 5 – 112 ч., от 5 до 6 – 98 ч., от 6 до

7 – 93 ч.

Численность детей от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование на 01.01.2013

составляет 254 ч., в том числе:

в дошкольных образовательных учреждениях – 238 ч.;

в группах кратковременного пребывания (при школах) – 16 ч..

Детей, получающих услугу по присмотру и уходу в частных дошкольных

организациях и у индивидуальных предпринимателей нет.

Численность детей от 3 до 7 лет, не охваченных услугами дошкольного образования

составляет 161 человек.

В 21 населенном пункте района отсутствуют дошкольные образовательные

учреждения.

Проведена оценка эффективности использования площадей, наполняемость групп

действующих детских садов. Зданий, используемых не по назначению, на предмет

необходимости, целесообразности и возможности возврата этих зданий в сеть

дошкольных образовательных учреждений в муниципальном образовании Тюхтетский

район нет. Есть возможность доукомплектовать группу в МБДОУ «Поваренкинский

детский сад «Солнышко», МБДОУ «Новомитропольский детский сад «Солнышко»

(функционируют  разновозрастные группы), но нет детей подходящего возраста.

Во всех  дошкольных образовательных учреждениях организована методическая,

диагностическая и консультативная  помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного

возраста на дому. Методическая, диагностическая  и консультативная помощь семьям,

воспитывающим детей дошкольного возраста на дому,  предоставляется в виде

консультаций и методических рекомендаций, подготовленных специалистами

дошкольных образовательных учреждений.

В 3 населенных пунктах района, где отсутствуют дошкольные учреждения,  с целью

выравнивания стартовых возможностей будущих школьников открыты 3 группы

предшкольного образования, которые посещают 16 детей (МБОУ «Леонтьевская СОШ»,

«Чульская ООШ», «Лазаревская ООШ»).

Основная масса детей, стоящих на очереди в дошкольные образовательные

учреждения, зарегистрирована по селу Тюхтет. По прогнозам, на учете детей будет

состоять:

На 01.05.2013 от 3 до 5 лет –42 чел.

На 01.08.2013 от 3 до 5 лет –59 чел.

Муниципальным образованием разработана и согласована в установленном

законодательстве порядке проектно-сметная документация на реконструкцию здания

МБДОУ детский сад комбинированного вида «Солнышко» на общую сумму 74 000000,00

рублей, получено положительное заключение государственной экспертизы на проектно-

сметную документацию и проектно-изыскательские работы  в 2011 году, разработана

муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности образовательных

учреждений Тюхтетского района на 2012-2014 г.г».

В 2011 году из средств краевого бюджета в рамках краевой программы «Повышение

эффективности деятельности органов местного самоуправления в Красноярском крае»

выделено 3 000000, 00 рублей, что позволило приобрести и установить оборудование в

данном учреждении  (85 наименований): электрические рукосушители, шкафы

сушильные, стерилизаторы воздушные, холодильные шкафы, овощерезка, кухонный

процессор, картофелечистка,  мясорубка, электроплита, электрокотел, машина стиральная,

центрифуга, стол гладильный, шкафы для одежды, стеллажи, столы, стулья, кровати

детские, столы производственные, стенки гимнастические, скамейки для спортивного

зала, бревно гимнастическое, маты гимнастические, канат и т.д.

В 2012 году из средств краевого бюджета в рамках этой же  программы выделено 5

000000,00, что позволило произвести вынос котельной из здания детского сада

комбинированного вида «Солнышко», провести частичную замену окон, частичный

ремонт канализации, частичную замену дверных блоков.

В результате проведенных работ, в учреждении уже функционирует 5 групп,

которые посещает 98 детей дошкольного возраста.

На 01.09.2013 дошкольные учреждения  смогут принять 37 детей возраста от 3 до 5

лет.

С целью 100 % ликвидации очередности детей данного возраста, необходимо

провести ремонтные работы в здании МБДОУ детский сад комбинированного вида

«Солнышко» с.Тюхтета, но для этого необходимо дополнительное финансирование из

средств краевого бюджета в размере 674426,00 рублей (в муниципальном бюджете

заложено 140000,00 рублей).

Подготовлен пакет документов для участия в конкурсном отборе муниципальных

образований Красноярского края, бюджетам которых предоставляются субсидии для

создания условий, позволяющих реализовать основную общеобразовательную программу

дошкольного образования детей, а также приобретение оборудования, мебели. Площади

позволяют провести ремонтные работы и открыть дополнительную группу на 20 детей.

Приложение № 2 к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 08.04.2013 № 107-п

План по развитию системы дошкольного образования

муниципального образования  Тюхтетский район

в части ликвидации очередности детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные учреждения

до 01.01.2016 года

№
Мероприятия по ликвидации очередности до

01.01.2016 года

Срок

выполнения

(месяц и год)

Число мест в

учреждении

до

проведения

мероприятия,

ед

Число мест в

учреждении

после

проведения

мероприятия,

ед

Увеличение

числа  мест

в

учреждении,

ед

Расходы, планируемые на

проведение мероприятий,

тыс. руб.

из

муниципального

бюджета

из

краевого

бюджета*

1

Проведение инвентаризации используемых площадей,

с целью открытия дополнительных групп январь 2013 98

2

Подготовка пакета документов для участия в

конкурсном отборе муниципальных образований

Красноярского края, бюджетам которых

предоставляются субсидии для создания условий,

позволяющих реализовать основную

общеобразовательную программу  дошкольного

образования детей, а также приобретение

оборудования, мебели январь 2013 98

  Размещение извещения о торгах на официальном сайте апрель 2013 98

  Проведение аукциона апрель 2013 98

Подготовка пакета документов для подучения

лицензии на открыти групп картковременного

пребывания  при школах апрель 2013       12

  Заключение муниципального контракта май.13 98

Итого за 1 полугодие 2013 года (на 01.07.2013)       12

  Проведение ремонтных работ  июнь 2013 98     100

Приобретение оборудования, наглядностей, игрушек в

группы кратковременного пребывания при школах июнь 2013       162,064

  Закупка оборудования, мебели, установка июль 2013 98     40

  Выдача направлений родителям на комиссию август 2013 98 118 20

  Открытие группы, прием детей  сентябрь 2013 98 118 20

Открытие групп кратковременного пребывания при

школах ноябрь 2013 16 31   122,56

  Итого за 2 полугодие 2013 года (на 01.01.2014)     424,624

ВСЕГО ЗА 2013-2015 гг.       436,624

Пояснительная записка

к плану по развитию дошкольного образования в части ликвидации очередности

детей в возрасте от трёх до семи лет в дошкольные образовательные учреждения до

01.01.2016

По состоянию на 01.01.2013 в муниципальном образовании Тюхтетский район

проживает 719 детей дошкольного возраста, в том числе в возрасте от 0 до 1 - 103 ч., от 1

до 3 – 201 ч., от 3 до 7 – 415 ч.

Численность детей от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование,  на

01.01.2013 составляет 254 ч., в том числе:

в дошкольных образовательных учреждениях – 238 ч.;

в группах кратковременного пребывания (при школах) – 16 ч.

На учете детей в возрасте от 3 до 7 лет, нуждающихся в устройстве в дошкольные

учреждения, на 01.08.2013 в муниципальном образовании Тюхтетский район будет

состоять 59 человек.

На 01.09.2013 дошкольные учреждения  смогут принять 37 детей возраста от 3 до 7

лет.

С целью 100 % ликвидации очередности детей данного возраста, необходимо

провести ремонтные работы в здании МБДОУ детский сад комбинированного вида

«Солнышко». Это позволит открыть дополнительную группу на 20 мест, для
обеспечения государственных гарантий доступности дошкольного
образования и рационального использования имеющихся площадей и к 01.09.2013

полностью ликвидировать очередность детей в возрасте от 3 до 7 лет.

Зданий, используемых не по назначению, на предмет необходимости,

целесообразности и возможности возврата этих зданий в сеть дошкольных

образовательных учреждений в муниципальном образовании Тюхтетский район нет.

Эффективность использования имеющихся площадей в селе Тюхтет составляет 100%. В

учреждениях района есть возможность открытия дополнительных групп,

доукомплектовать имеющиеся группы, но детей, состоящих на учете к 01.09.2013 не

будет.

С 01.10.2013 планируется на базе еще 3 школ  в населенных пунктах, где

отсутствуют дошкольные учреждения, открыть группы кратковременного пребывания

(МБОУ «Кандатская СОШ», МБОУ «Двинская СОШ», МБОУ «Красинская ООШ»). Что

позволит охватить дошкольным образованием  еще 15 детей. На эти цели в бюджете

муниципального образования запланировано более 280,00 тыс.руб.

Однако   с 01.10.2013 очередность детей в возрасте от 3 до 7 лет будет иметь место

снова.

На 01.01.2014 – 20 чел.

На 01.09.2014 – 15 чел.

Полностью ликвидировать очередность детей в возрасте от 3 до 7 лет представиться

возможным к 01.09.2015 естественным путем, в связи с уменьшением населения.

100% обеспечить детей услугами дошкольного образования не предоставляется

возможным, так как в 21 населенном пункте района отсутствуют дошкольные

учреждения, а в 15 населенных пунктах – школы, при которых возможно было бы открыть

группы кратковременного пребывания.

Всего школ в районе 11. К 01.10.2013 будет открыто групп кратковременного

пребывания – 6, в 3 населенных пунктах района имеются дошкольные образовательные

учреждения. Численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, не охваченных услугами

дошкольного образования на 01.01.2014, составит 112  человек.